ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 19.170, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

Dispõe sobre a homologação do processo de
efetivação de servidores do quadro operacional da
Secretaria Municipal de Saúde – SESAU, e dá outras
providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, e as contidas no artigo 70, itens VIII e XI, da Lei Municipal nº 942,
de 04 de abril de 1990 e,

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 51, de 14 de fevereiro de
2006; bem como na Legislação Municipal, Lei Complementar nº 2.434,6 de maio de 2010 e,

Considerando, os termos do Relatório da Comissão Especial de Efetivação e da
Portaria nº 53, de 25 de novembro de 2016, da Secretaria Municipal de Saúde;

 Considerando o parecer da Procuradoria Geral do Município.

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica reconhecida a existência e a regularidade dos processos seletivos

realizados no ano de 1997, 1998, 1999, 2003, 2004 e 2005, para admissão de pessoal nas
funções de Agente de Combate às Endemias (ACE), e de Agente Comunitário de Saúde
(ACS).

Art. 2º - Fica reconhecida a participação e aprovação do pessoal relacionado no
anexo I deste Decreto, nos processos seletivos citados no artigo anterior.

Art. 3º - Fica homologada a Portaria nº 53, de 25 de novembro de 2016 da Secretaria

Municipal de Saúde, que certifica os profissionais que desempenham as atribuições de
Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias.

Art. 4º - Ficam efetivados nos cargos de Agente de Combate às Endemias (ACE) e

Agente Comunitário de Saúde (ACS), o pessoal relacionado no anexo I deste Decreto, que
serão regidos pela Lei nº 2.177, de 7 de dezembro de 2005 (Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Ananindeua).

Art. 5º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1 de janeiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 5 DE JANEIRO DE 2018.

MANOEL CARLOS ANTUNES
PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N° 19.170, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

ANEXO I

AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE)

NOME CPF
ANTONIO SIDNEY GARCIA DE MORAES 278.718.782-04
ORLANDO SILVA JUNIOR 460.329.832-34
RAIMUNDO RAMOS DA SILVA NASCIMENTO 461.111.312-49
MAURILENE FERREIRA DOS SANTOS 455.661.352-34
ÂNGELA MARIA BRITO DE MOURA 105.924.232-04
SIDNEY MARQUES FERREIRA 632.863.192-87

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS)

NOME CPF
ELIANA DE FÁTIMA NASCIMENTO RATES 060.156.032-91

ROSANGELA MARIA TAVARES BARBOSA 267.144.852-04

MARIA CREUSA ALVES DO ESPIRITO 254.339.892-91

MARIA DE NAZARÉ TRAVASSOS 263.207.202-63

ROSANA MARIA PINTO DE ALMEIDA 331.659.982-72

MAGNA NERIDES DA SILVA MIRANDA 448.993.002-04

JOANA DARC DA SILVA GOMES 399.765.722-04

ROSILDA OLIVEIRA ANDRADE 307.547.632-34